年报问询函的复函 第 1 页

关于对海南大东海旅游中心股份有限公司

的年报问询函的复函

深圳证券交易所公司管理部 ：

贵部关于对海南大东海旅游中心股份有限公司（以下简称“大东海或公司”）的年

报问询函（公司部年报问询函[2017]第 143 号）业已收悉，现就贵部关于大东海年报

问询有关问题回复如下：

问题 1、你公司年报“投资状况”部分显示，你公司报告期重大的非股权投资额为

900 万元。同时你公司现金流量表“投资活动产生的现金流量”部分显示，报告期内你

公司“投资支付的现金”为 900 万元且“收回投资收到的现金”为 900 万元。请你公司结

合上述现金流量表及资产负债表、利润表相关勾稽科目的变动情况，补充披露上述投

资的基本情况，包括但不限于交易对方及是否与公司存在关联关系、投资标的、投资

金额、定价依据及合理性、会计处理及合理性、投资收益、投资期限、投资意图及对

公司的影响、投资协议主要条款、你公司的审议程序等。请你公司年审会计师核查并

发表明确意见。

回复：

1、投资基本情况陈述

（1）投资背景、标的、金额、期限、收益及对公司的影响

大东海属于旅游饮食服务业，主要经营酒店业务，业务单一，主要经营模式是“先

收款，后消费结算”，现金流较富余，目前暂无增加投资扩大经营计划，为提高闲置

资金的利用效率，于 2016 年 1 月 7 日与武汉爱尔家科技发展有限公司（以下简称“武

汉爱尔家”）签订《借款协议》，约定借款 900.00 万元给武汉爱尔家使用，借款期限为

年报问询函的复函 第 2 页

2016 年 1-11 月，年化利率为 12%。该借款本息于 2016 年 12 月 31 日已全部收回。共

取得投资收益 990,000.00 元（含税），不含税投资收益 961,165.05 元，为大东海 2016

年度减少亏损 96.12 万元，增加现金净流量 96.12 万元。

（2）交易对方与公司关系

武汉爱尔家系于 2015 年 8 月 21 日由黄恒荣、胡秀君、雷金换三个自然人投资组

建的有限责任公司，注册资本 500.00 万元人民币，主要经营范围：技术推广服务；洁

具安装、维修服务；金属材料、建材、化工产品（不含危化品）、机械设备、五金产

品、电子产品批零兼营。经查询“国家企业信用信息公示系统”，并经武汉爱尔家及其

股东书面确认，该公司股东及其关键管理人员均未在大东海担任高管及董事等职，亦

非大东海重要供应商或销售商。根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》、中国证监

会及深圳证券交易所的有关规定，武汉爱尔家与大东海不构成关联方关系。

（3）投资协议主要条款

大东海于 2016 年 1 月 7 日与武汉爱尔家签订《借款协议》，主要条款如下：

①甲方（指大东海）同意借款人民币玖佰万元整（￥9,000,000.00）给乙方（指武

汉爱尔家）使用，具体金额以实际到账为准；

②上述借款期限为 11 个月，自乙方收到款项之日起计算。借款期限届满前，甲

方若需提前收回借款，必须至少提前十个工作日通知乙方。乙方也可提前还款；

③上述借款按年利率 12%计算利息，借款期限届满之日，乙方将借款本息一次性

付给甲方；

④乙方如不能按期全部归还上述借款本息，则每逾期一天，按尚未归还借款本息

的万分之五向甲方支付违约金，直至借款本金偿还完毕为止。

（4）投资收益定价依据及合理性

根据大东海于 2016 年 1 月 7 日与武汉爱尔家签订《借款协议》第三条规定，上

述借款按年利率 12%计算利息，其定价依据为协议定价。该协议定价符合当时企业间

相互拆借资金及小额贷款公司对外放贷市场利率的基本行情，满足《最高人民法院关

年报问询函的复函 第 3 页

于审理民间借贷案件适用法律若干问题的规定》（法释〔2015〕18 号）第二十六条：“借

贷双方约定的利率未超过年利率 24%，出借人请求借款人按照约定的利率支付利息

的，人民法院应予支持。”的相关规定。

2、会计处理依据及合理性

根据大东海与武汉爱尔家签订的《借款协议》，该 900.00 万元借款期限仅 11 个月，

不符合企业会计准则非流动资产相关规定，因此，根据《企业会计准则第 22 号-金融

工具确认和计量》第十七条：“贷款和应收款项，是指在活跃市场中没有报价、回收

金额固定或可确定的非衍生金融资产。”的规定，公司将该借款计入“其他应收款”科目

核算，并在资产负债表中“其他流动资产”项目中列示。取得的利息 961,165.05 元（不

含税）计入利润表中的投资收益[详见公司年度财务报表附注五、（三十）]，同时，鉴

于该借款是一种投资而非经营行为，因此，将取得的利息 961,165.05 元计入在现金流

量表中“取得投资收益收到的现金”项目中列示，二者勾稽一致。对于借款及收回的本

金 900.00 万元，分别计入在现金流量表中“投资支付的现金”和“收回投资收到的现金”

项目中列示。

3、公司上述对外借款的审议程序

上述 900.00 万元对外借款，业经公司总经理会议讨论通过，并经公司董事长黎愿

斌批准，符合大东海公司章程第 110 条第（一）项“董事会有权决定风险投资、资产

抵押、资产重组及处置、债务重组及处置、委托代理事项、对外担保事项及其他投融

资等的权限为单笔成交金额二千万元以下（含二千万元）；董事长有权决定风险投资、

资产抵押、资产重组及处置、债务重组及处置、委托代理事项、对外担保事项及其他

投融资等的权限为单笔成交金额一千万元以下（含一千万元）。”的相关规定。

4、核查结论

经核查，大东海上述投资行为符合公司实际情况，投资收益定价合理；大东海与

交易对方不存在关联方关系；会计处理符合企业会计准则的相关规定；审批程序符合

大东海公司章程的规定 。

年报问询函的复函 第 4 页

问题 2、你公司年报“重大资产和股权出售”部分显示，报告期内你公司以 493.00

万元处置了三亚翔宇电子商务有限公司股权，股权出售为上市公司贡献的净利润占净

利润总额的比例 14.289%。请你公司补充披露上述股权处置的基本情况，包括但不限

于交易对方名称、定价依据及合理性、会计处理及合理性、处置收益及对报告期净利

润的影响、处置意图、投资协议主要条款、你公司的审议程序等。请你公司年审会计

师核查并发表明确意见。

回复：

1、股权处置的基本情况陈述

（1）股权处置意图、处置收益及对报告期净利润的影响

报告期内，大东海为了盘活存量资产，减少公司亏损，经公司总经理会议讨论通

过，并经公司董事长黎愿斌批准，与自然人程光荣签订《股权转让协议》，将持有对

三亚翔宇电子商务有限公司（以下简称三亚翔宇公司）的股权投资 450.00 万元，持股

18%，以 493.00 万元的价格协议转让给自然人程光荣，取得投资收益 429,753.50 元，

为大东海 2016 年度减少亏损 42.98 万元，增加现金净流量 492.98 万元。

（2）交易对方与公司关系

根据公司和程光荣本人声明，程光荣未在大东海担任高管及董事等职，亦非大东

海重要供应商或销售商。根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》、中国证监会及深

圳证券交易所的有关规定，程光荣与大东海不构成关联方关系。

（3）股权转让协议主要条款

①三亚翔宇公司 18%股权转让的总价款为人民币 493 万元整；②乙方（指程光荣）

应在协议签署后五个工作日内将股权转让价款支付至甲方（指大东海）指定的银行账

户；③在甲方收到乙方支付的全部股权转让价款后，甲乙双方共同办理三亚翔宇公司

18%股权的过户手续；④本次股权转让过户过程中的税费由甲方、乙方按法律规定各

自承担。

年报问询函的复函 第 5 页

（4）股权转让定价依据及合理性

被转让股权方三亚翔宇公司系 2014 年大东海与自然人徐翔共同投资组建的有限

责任公司，注册资本 2,500.00 万元，其中大东海出资 450.00 万元，占注册资本总额的

18%。本次股权转让定价系以大东海持有三亚翔宇公司 18%股权对应享有的净资产份

额为基础并适当上浮确定。

2、会计处理依据及合理性

大东海对三亚翔宇公司投资 450.00 万元，持股 18%，不构成重大影响。根据《企

业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》第七条和第十八条：“可供出售金融资产，

是指初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产”的规定，公司于 2014 年初始

投资时即确认在“可供出售金融资产”科目核算。

上述对三亚翔宇公司的投资，根据与自然人程光荣签订《股权转让协议》，作价

493.00 万元协议转让给程光荣，股权转让款于 2016 年 12 月 31 日前已全部收到，2016

年 12 月 4 日办理完股权转让工商过户手续。根据《企业会计准则第 23 号—金融资产

转移》第十二条：“金融资产整体转移满足终止确认条件的，应当将下列两项金额的

差额计入当期损益：（一）所转移金融资产的账面价值；（二）因转移而收到的对价。”

的规定，公司将转移股权资产对价与账面价值的差额 43.00 万元减除应缴的印花税后

确认投资收益 429,753.50 元。

3、公司股权转让的审议程序

上述 450.00 万元的股权投资转让，业经公司总经理会议讨论通过，并经公司董事

长黎愿斌批准，符合大东海公司章程第 110 条第（一）项“董事会有权决定风险投资、

资产抵押、资产重组及处置、债务重组及处置、委托代理事项、对外担保事项及其他

投融资等的权限为单笔成交金额二千万元以下（含二千万元）；董事长有权决定风险

投资、资产抵押、资产重组及处置、债务重组及处置、委托代理事项、对外担保事项

及其他投融资等的权限为单笔成交金额一千万元以下（含一千万元）。”的相关规定。

年报问询函的复函 第 6 页

4、核查结论

经核查，大东海上述股权处置主要是为了盘活存量资产，减少 2016 年公司亏损，

转让定价基本合理；大东海与交易对方不存在关联方关系；会计处理符合企业会计准

则的相关规定；审批程序符合大东海公司章程的规定 。

问题 3、你公司年报“其他重大事项的说明”部分显示，报告期内你公司收到的《律

师函》显示，经三亚供电局初步核算，自 2006 年 7 月至 2016 年 4 月少计南中国大酒

店用电量 10313373 千瓦时。目前，公司就相关事项与三亚供电局尚在进行沟通、协

商，尚无协商结果。同时你公司年报财务报表注释“预计负债”部分显示，报告期内你

公司对上述事项计提预计负债 148.97 万元。请你公司补充披露目前上述事项的最新

进展、你公司的违约责任、可能结果的最佳估计，补充披露你公司上述预计负债计提

的合理性，相关会计处理是否符合《企业会计准则第 13 号——或有事项》、《企业会

计准则第 29 号——资产负债表日后事项》等相关规定。请你公司年审会计师核查并

发表明确意见。

回复：

1、事实陈述及原因

2016 年 5 月 26 日，大东海收到海南电网有限责任公司三亚供电局（以下简称三

亚供电局）委托海南云帆律师事务所出具的律师函，称三亚供电局在对大东海所属分

公司南中国大酒店进行用电核查时，发现南中国大酒店配电房计量专柜内安装的电流

互感器（CT）与三亚供电局营销管理系统档案记录的不一致，发生不一致时间为 2006

年 7 月南中国大酒店办理用电计量装置变更至 2016 年 4 月。经统计，产生的少计用

电量为 10313373 千瓦时，按照各年电价及附加费率预计 7,200,165.75 元。

上述事项发生后，公司及时进行了临时公告，积极与三亚供电局进行协商，因双

方分歧大，截止 2016 年度年报公告日，尚未达成一致意见。预计最终双方会通过司

法途径解决。

年报问询函的复函 第 7 页

2、最新进展及公司的违约责任

目前公司仍在与三亚供电局就少计电费赔付问题进行协商，暂无新的进展。因用

电计量装置均由三亚供电局负责购置、安装、加封、启封及更换，造成南中国大酒店

多年少计电量电费的责任过错方在三亚供电局，与大东海所属分公司南中国大酒店无

关，公司不存在违约责任。

3、可能结果的最佳估计

根据北京君合（海口）律师事务所 2016 年 12 月 20 日出具的《关于南中国大酒

店与三亚供电局追补电量（电费）纠纷的法律咨询意见》，因用电计量装置均由三亚

供电局负责购置、安装、加封、启封及更换，造成南中国大酒店多年少计电量电费的

责任过错方在三亚供电局，与大东海所属分公司南中国大酒店无关。依据《民法通则》

第一百三十五条：“向人民法院请求保护民事权利的诉讼时效期间为二年，法律另有

规定的除外。”的规定，大东海预计可能结果的最佳估计数为 2014 年 4 月至 2016 年 4

月最近两年少计的电量电费金额 1,489,685.04 元。因三亚供电局对 2006 年 7 月至 2014

年 4 月期间少计的电费很可能因诉讼时效问题已丧失胜诉权而在预计负债时未予考

虑。。

4、会计处理依据及理由

根据《企业会计准则第 13 号-或有事项》第四条“与或有事项相关的义务同时满足

下列条件的，应当确认为预计负债：（一）该义务是企业承担的现时义务（二）履行

该义务很可能导致经济利益流出企业；（三）该义务的金额能够可靠地计量。”及第五

条 “预计负债应当按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量。”的

规定，及事态发展状况，公司按最佳估计数计提了预计负债 1,489,685.04 元。

5、核查结论

经核查，大东海上述会计处理符合《企业会计准则 13 号-或有事项》和《企业会

计准则第 29 号——资产负债表日后事项》的相关规定。

年报问询函的复函 第 8 页

问题 7、你公司年报财务报表注释“应收账款”下“按欠款方归集的期末余额前五

名的应收账款情况”部分显示，三亚供电公司应收账款账龄超过 5 年，该笔应收账款

因三亚供电公司人事变动而未被三亚供电公司确认，你公司无法收回该笔应收账款且

对其计提了 100%坏账准备。同时，“主要销售客户和主要供应商情况”部分显示，海

南电网公司三亚供电局为你公司第一大供应商。请你公司补充披露上述两家公司是否

存在关联关系，若存在，请复核上述应收账款的可回收性及坏账准备会计估计的合理

性。请你公司年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

1、事实陈述及原因

根据国务院《电力体制改革方案》，中国南方电网公司于 2002 年 12 月 29 日正式

挂牌成立并开始运作。三亚供电公司隶属海南省供电公司，于 2003 年更名海南电网

三亚供电局。

在大东海年报显示“三亚供电公司”的应收账款，是公司 2000 年以前发生的累计

多年的应收账款余额，当时因该单位人事变动，部分消费的签单未得到确认，相关当

事人又已调往省外工作，致使该余额一直未得到“三亚供电公司”的确认。由于多次多

年催收无果，公司在以前年度按会计政策计提了全额坏账准备。上述两个公司体制改

革前后从本质上来说是同一个公司，但因该应收款项当时未得到体制改革后的海南电

网三亚供电局确认，从法律层面来看该应收账款已无收回可能。

2、核查结论

基于上述原因，对收回的可能性非常小三亚供电公司应收账款全额计提坏账准

备，符合企业会计准则相关规定。

年报问询函的复函 第 9 页

问题 8、你公司年报财务报表注释“可供出售金融资产”部分显示，你公司已就对

深圳市迪福投资发展有限公司的权益投资 500 万元计提了 100%减值准备。“持有至

到期投资”部分显示，你公司已就对湖北荆沙大东海俱乐部有限公司的投资 456.62 万

元、三亚顺安娱乐城 515.02 万元均计提了 100%减值准备。请你公司结合被投资单位

的经营状况、持续盈利能力等，补充披露上述会计处理是否符合《企业会计准则第

22 号——金融资产确认和计量》、《企业会计准则第 8 号——资产减值》的相关规定。

请你公司年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

1、事实陈述及原因

大东海对深圳市迪福投资发展有限公司投资 500.00 万元，持股比例 14.28%，不

具有重大影响，在可供出售金融资产项目核算。

对湖北荆沙大东海俱乐部有限公司投资 4,566,207.42 元，持股比例 91.00%，在长

期股权投资项目核算。

对三亚顺安娱乐城投资 5,150,166.84 元，持股比例 70.00%，在长期股权投资项目

核算。

经查询国家企业信用信息公示系统，在“可供出售金融资产”中核算的深圳市迪福

投资发展有限公司工商执照已被吊销；在“长期股权投资”中核算三亚顺安娱乐城工商

执照已被吊销，湖北荆沙大东海俱乐部有限公司相应信息无法查找。

2、会计处理依据及理由

上述投资系公司 1998 年以前发生，相关被投资单位或已灭失或无法查找，相关

投资实际已无法收回，根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》第四十条、

四十一条及《企业会计准则第 8 号——资产减值》的相关规定，公司将其全额计提了

减值准备。

年报问询函的复函 第 10 页

3、核查结论

上述投资故全额计提减值准备，符合企业会计准则的相关规定。

问题 9、你公司年报财务报表注释“投资性房地产”部分显示，报告期内你公司从

固定资产重分类至投资性房地产的房屋、建筑物原值 1885.65 万元及减值准备 140.44

万元，从无形资产重分类至投资性房地产土地使用权原值 566.27 万元及减值准备

190.31 万元。请你公司补充列示上述重分类的房屋及建筑物、土地使用权的明细，包

括但不限于原值、累计折旧及累计摊销、减值准备及计提原因、重分类的原因及会计

处理，并补充披露上述会计处理是否符合《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》、

《企业会计准则第 8 号——资产减值》等相关规定。请你公司年审会计师核查并发表

明确意见。

回复：

1、事实陈述及原因

由于 2016 年度公司将原商场、大堂吧及大堂梯间、中厨房及点心房等对外出租，

改变了原有用途，且金额较大，故对用于出租的房屋建筑物部分和占用的土地使用权

划分至“投资性房地产”科目核算。该项会计政策的变更已经公司董事会决议通过。

2、会计处理依据及理由

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第十三条 企业有确凿证据表明

房地产用途发生改变，满足下列条件之一的，应当将投资性房地产转换为其他资产或

者将其他资产转换为投资性房地产：

（一）投资性房地产开始自用。

（二）作为存货的房地产，改为出租。

（三）自用土地使用权停止自用，用于赚取租金或资本增值。

（四）自用建筑物停止自用，改为出租。

年报问询函的复函 第 11 页

3、重分类的房屋及建筑物、土地使用权的明细表

房屋项目 原值 累计折旧 减值准备
重分类为投资性房地产 备注

原值 累计折旧 减值准备

A 楼 46,576,807.00  24,067,702.96  5,650,777.71  7,994,522.97  3,651,753.41  1,404,400.47

SPA 地下一

层
4,298,603.97  2,274,621.29  473,105.58  4,298,603.97  2,274,621.29  473,105.58

保健中心

经营

新楼地下层

改建
3,695,919.00  1,377,132.12  931,294.89  3,695,919.00  1,377,132.12  931,294.89

保健中心

经营

B 楼 37,338,310.00  21,035,793.87  0.00  10,861,981.47  6,119,463.01

行政楼层 1,298,073.48  731,313.35

B 楼原商场 1,962,560.76  1,105,674.73    1,962,560.76  1,105,674.73    商场经营

大堂吧及大

堂梯间
3,080,692.33  1,735,611.69    3,080,692.33  1,735,611.69

餐厅-杭帮

菜经营

中厨房及点

心房
1,290,358.48  726,966.95    1,290,358.48  726,966.95

餐厅-杭帮

菜经营

中餐厅\班地

里\贵宾厅
3,569,019.40  2,010,727.17    3,569,019.40  2,010,727.17

餐厅-杭帮

菜经营

行政楼一层

(牌室)
720,029.52  405,652.89    720,029.52  405,652.89

餐厅-杭帮

菜经营

公共区域 239,320.98  134,829.58    239,320.98  134,829.58
餐厅-杭帮

菜经营

房屋及构筑

物合计
83,915,117.00  45,103,496.83  5,650,777.71  18,856,504.44  9,771,216.42  1,404,400.47

冲淡房土地

87,315,877.74  32,489,323.40  29,343,890.98

235,193.70  87,513.11  79,040.59  冲淡房

海边海鲜排

档土地
5,427,546.89  2,019,533.34  1,824,013.55

海边海鲜

排档

酒店 ABC 楼

别墅土地

土地使用权

合计
55,695,281.50  32,489,323.40  29,343,890.98  5,662,740.59  2,107,046.45  1,903,054.14

4、减值准备及计提原因

房屋及建筑物和土地使用权资产减值系 2000 年末，大东海根据当时的房地产市

场行情及三亚市政府规划限制临海部分土地使用用途进行资产减值测试时依据评估

结果计提的减值准备。

年报问询函的复函 第 12 页

5、核查结论

经核查，大东海上述会计处理符合《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》的

相关规定；重分类的至“投资性房地产”项目的房屋及建筑物、土地使用权金额计算正

确；2000 年末计提的资产减值准备符合《企业会计准则第 8 号——资产减值》的相关

规定。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

                                     2017 年 5 月 17 日

	①三亚翔宇公司18%股权转让的总价款为人民币493万元整；②乙方（指程光荣）应在协议签署后五个工作日内将股权转让价款支付至甲方（指大东海）指定的银行账户；③在甲方收到乙方支付的全部股权转让价款后，甲乙双方共同办理三亚翔宇公司18%股权的过户手续；④本次股权转让过户过程中的税费由甲方、乙方按法律规定各自承担。